
ROMANIA 

JUDETUL   COVASNA 

PRIMARIA ORAŞULUI COVASNA 
                                                                                                                                                      

  

                        

HOTĂRÂREA NR. 4/2026 

cu privire la aprobarea criteriilor pentru repartizarea locuințelor sociale din 

UAT Covasna, actelor justificative care însoțesc cererea, precum constituirea 

unei comisii de analiză a solicitărilor de locuințe sociale pentru anul 2026 

 

 

  Consiliul local al orașului Covasna, întrunit în ședința ordinară din data de              

29 ianuarie 2026, ședința legal constituită, fiind prezentă majoritatea consilierilor în 

functie (15) din totalul de 17 consilieri aleși. 

 

Analizând: 

- referatul de aprobare al primarului, raportul compartimentului de 

specialitate, avizul comisiilor de specialitate ale consilierilor, precum și avizul de 

legalitate dat de secretarul general al orașului,  

 - HCL nr. 7/2025 cu privire la aprobarea criteriilor pentru repartizarea 

locuințelor sociale din UAT Covasna, actelor justificative care însoțesc cererea, 

precum constituirea unei comisii de analiză a solicitărilor de locuințe sociale pentru 

anul 2025 

- HCL nr. 53/2025 cu privire la modificarea HCL nr. 138/2024 privind 

organizarea Comisiilor de specialitate ale Consiliului local al orasului Covasna  

 

În conformitate cu prevederile:  

- art.2 lit.c, art. 39, art.42, art.43, art. 44, art. 45, art. 46, art. 47, art. 48 si art. 

49 din Legea nr. 114/1996, legea locuinţei, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare,  

- art. 21, art. 22, art. 23 si art. 24 din  Normele Metodologice din 07.12.2000, 

pentru punerea in aplicare a prevederilor Legii locuinţei nr. 114/1996,  aprobate prin 

HG nr. 1275/2000, cu modificările şi completările ulterioare,         

- Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională in administrația 

publică, cu modificările și completările ulterioare  

  În baza  art. 84 alin.3, art.129 alin.1, alin.2 lit.d,  alin.7 lit.b si lit.q, art.139 

alin.1, art.196 alin.1 lit.a, art.243 alin 1 lit.a din  ORDONANŢĂ DE URGENŢĂ 

nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare, 

 

 

 

 

www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



Cu votul “pentru” a 15 consilieri, “împotrivă” a - consilieri şi “abţineri” a - 

consilieri                                                 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1. Locuinţele sociale aparţin domeniului public al unităţilor 

administrativ-teritoriale și se repartizează de către autorităţile administraţiei publice 

locale care le au în administrare pe baza criteriilor stabilite anual de acestea. 

 

Art. 2.- Se aprobă Criteriile în baza cărora se repartizează locuințele sociale 

în raza UAT Covasna în anul 2026, conform Anexei nr. 1 și Actele necesare pentru 

depunerea dosarului de locuință socială, conform Anexei nr. 2, care fac parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art. 3. -  Se constituie comisia de analiză a solicitărilor de locuințe sociale, 

respectiv d-na Sasu Izabella, dl Bodó Töhötöm, dl Molnár János, dl Antal Ákos, 

dl Mărtin Marius- Stelian, membrii Comisiei pentru programe de dezvoltare 

economică- socială, buget, finanțe, administrarea domeniului public și privat al 

orașului, servicii publice și comerț, constituită la nivelul Consiliului local al orașului 

Covasna și membru de rezervă, d-na Bodó Enikő, din partea Comisiei pentru 

învățământ, cultură, sănătate, protecție socială și sport. 

 

Art. 4. - Cu aducerea la indeplinire a prezentei hotărâri se va ocupa Primarul 

Orașului Covasna. 

 

Art. 5.- Prin prezenta se abrogă HCL nr. 7/2025 cu privire la aprobarea 

criteriilor pentru repartizarea locuințelor sociale din UAT Covasna, actelor 

justificative care însoțesc cererea, precum constituirea unei comisii de analiză a 

solicitărilor de locuințe sociale pentru anul 2025. 

 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                    Contrasemnează, 

            BECSEK ÉVA                                                            SECRETAR GENERAL 

                                                                                               AL ORASULUI COVASNA, 

                                                                                                 CIUREA MARIA CRINA 

www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro


